

平成 28 年 3 月 30 日

各 位

会 社 名 株式会社オークファン  
代表者名 代 表 取 締 役 武永 修一  
( コード番号 3674 東証マザーズ )  
問合せ先 取締役経営管理部長 濱田 淳二  
(TEL 03-6809-0951)

## 株式会社スマートソーシングとの資本業務提携（子会社化）の基本合意に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、インターネット広告代理事業及び中古車販売事業を運営する株式会社スマートソーシング（以下、SS 社）との間で、資本業務提携（子会社化）に向けたの基本合意書を締結し、協議を開始することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

### 記

#### 1. 資本業務提携の目的および理由

当社は、国内最大級のショッピング・オークションの相場検索サイト「aucfan.com」を運営し、これまで創業以来 7 年連続増収と順調な成長を遂げて参りました。今後より一層の成長を果すために、昨年、BtoB マーケットプレイスである株式会社 NETSEA（以下、NETSEA）を取得し、これまでの B to C、C to C の価格情報提供事業に加え、よりマーケットサイズの大きな B to B 市場を取り込み、さらに市場参加者に対する取引プラットフォームを提供できるようになりました。

また、平成 28 年 1 月 20 付けで公表いたしました、「株式会社リバリューの株式取得（子会社化）に関するお知らせ」のとおり、今後は、FIntec 分野への本格的な進出を検討するなど周辺事業までを幅広く展開するために、一般小売、卸、メーカー等、各業態の荷主企業様にとっても、返品物流や余剰在庫が増加する傾向にある中で、資産流動化（アセットリクイデーション）に関して、マーケティング、財務、オペレーション等のあらゆる観点から総合的なアドバイスを提供し、流動化の実行までをサポート体制を構築しております。

一方、SS 社は、クラウドソーシング事業で最初に株式公開を果たした株式会社リアルワールド（以下、RW 社）を母体として誕生した RW 社の専属販売会社でありましたが、様々な顧客ニーズを満足させるためにはビジネスマッチング型のクラウドソーシングモデルにも対応できるようにするために RW 社よりマネジメント・バイアウト（MBO）の手法により独立系クラウドソーシング営業支援会社として再度事業を開始しております。

以上のことから、今回の資本業務提携は、当社グループの B to B プラットフォームの市場参加者に対する積極的な営業活動や、B に対するソリューション提案をより強固にするため、SS 社の持つクラウドソーシングを活用することで経営効率を追求し、両社の強みを提供しあうことで企業価値向上を図ることを目的としております。

2. 資本業務提携の内容（予定）

(1) 資本提携の内容

当社が、SS 社の発行済株式の 60%程度を保有することで、顧客基盤、優秀な人材確保等の経営資源を共有し経営の効率化を追求し、両社の強みを提供しあうことで企業価値向上を図ってまいります。

(2) 業務提携の内容

当社グループの B to B プラットフォームの市場参加者に対する積極的活動や、B に対するソリューション提案をより強固にするため SS 社の持つクラウドソーシングを活用することで既存事業の成長と新規の創出を目指してまいります。

3. 資本業務提携先の概要

(1) 名称	株式会社スマートソーシング		
(2) 所在地	東京都港区六本木一丁目 6 番 1 号		
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役社長 池永 正宏		
(4) 事業内容	インターネット広告代理事業及び中古車販売事業		
(5) 資本金	10,000 千円		
(6) 設立年月日	平成 24 年 5 月 9 日		
(7) 大株主及び持株比率	エレメンツキャピタルピーイー投資組合 40% (80 株) 池永 正宏 35% (70 株)		
(8) 当社との関係	資本関係	該当事項はございません。	
	人的関係	該当事項はございません。	
	取引関係	該当事項はございません。	
	関連当事者への該当状況	該当事項はございません。	
(9) 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態			
決算期	平成 25 年 9 月期	平成 26 年 9 月期	平成 27 年 9 月期
純資産	23,033 千円	18,025 千円	15,286 千円
総資産	55,333 千円	48,398 千円	78,035 千円
1 株当たり純資産	115,167 円 87 銭	90,128 円 14 銭	76,431 円 74 銭
売上高	84,424 千円	161,921 千円	254,083 千円
営業利益	9,637 千円	△8,167 千円	168 千円
経常利益	9,640 千円	△8,161 千円	109 千円
当期純利益	7,143 千円	△5,007 千円	45 千円
1 株当たり当期純利益	35,716 円 07 銭	△25,039 円 72 銭	228 円 11 銭
1 株当たり配当金	0 円	0 円	0 円

4. 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数	0 株 (議決権の数 : 0 個) (議決権の所有割合 : 0%)
(2) 取得株式数	120 株 (議決権の数 : 120 個)

(3) 異動後の所有株式数	120 株 (議決権の数 : 120 個) (議決権の所有割合 : 60.0%)
(4) 取得価格	取得価格につきましては、株式譲渡先との合意により非公表とさせていただきます。なお、取得価格は第三者機関の評価算定報告書を勘案し、双方協議の上、合理的な調整のもとに算定し、社外取締役及び社外監査役を含む当社取締役会において公正かつ妥当であると判断し、その合理性についても担保されていると認識しております。

## 5. 日程

(1) 取締役会決議日	平成 28 年 3 月 30 日
(2) 基本合意締結日	平成 28 年 3 月 30 日
(2) 契約締結日	平成 28 年 4 月 28 日 (予定)
(3) 株式譲渡実行日	平成 28 年 4 月 28 日 (予定)

## 6. 今後の見通し

本件株式取得による平成 28 年 9 月期の当社連結業績への影響については、本提携の具体的な影響が明らかになり次第、適宜開示する予定であります。

(参考) 当期業績予想 (平成 27 年 11 月 13 日公表分) 及び前期実績

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
当期業績予想 (平成 28 年 9 月期)	2,101 百万円	223 百万円	250 百万円	237 百万円
前期実績 (平成 27 年 9 月期)	1,507 百万円	171 百万円	172 百万円	201 百万円

以上